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Anotace:

Práce se zabývá pohledem rakouského tisku na události v Československu na

začátku 90. let 20. století a především obdobím tzv. Sametové revoluce a vývojem v

letech 1990 a 1991. Hlavními tématy pro rakouský tisk se stal Listopad 1989, vývoj

politického dění v ČSSR, otevření hraničních přechodů a výstavba a provoz jaderných

elektráren na československém území.
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Annotation:

Thesis deals with the perspective of the Austrian press on events in

Czechoslovakia in the early 1990s and especially the period so-called Velvet Revolution

and development in 1990 and 1991. The main topics for the Austrian press became

November 1989, the development of political events in Czechoslovakia, the opening of

border crossings and the construction and operation of nuclear power plants in

Czechoslovakia.
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ÚVOD

Společná minulost, kterou sdílíme s našimi jižními sousedy, a blízké soužití

obou našich národů se postupem času měnily a vyvíjely podle aktuálního dění nejen na

pomezí našich dvou států, ale také kontextu vývoje v celé Evropě. Zajímavé a přínosné

mi přišlo zdokumentovat jeden důležitý časový úsek, a to československou „revoluci“ a

přechod ze socialistického zřízení na systém pluralitní demokracie pohledem

rakouského tisku. Tj. jak se na události v Československé socialistické republice (dále

jen ČSSR) pohlížela rakouská tištěná média.

Důležitá pro mne byla četnost a zejména obsah článků, ve kterých se psalo o

ČSSR a zachycení konkrétního kontextu. V bakalářské práci chci ukázat, jak rakouský

tisk zdokumentoval a sledoval politické dění u nás.

Dle prováděných rešerší jsem se rozhodl si za svůj hlavní pramen zvolit deník

Neue Kronen Zeitung (dále jen Krone), který patří mezi nejčtenější periodika nejen

v Rakousku, ale i celé Evropy. I když je uvedený deník považován v dnešní době za

méně seriózní, poskytl mi potřebné informace pro zpracování mého tématu na začátku

90. let 20. století. Pro doplnění jsem provedl i analýzu článků vycházejících v druhém

vybraném periodiku Die Presse. Krone ale sledoval dění v Československu daleko

podrobněji a systematicky a věnoval ve svých výtiscích více prostoru tématu tzv.

Sametové revoluce. Proto články z Die Presse používám pouze pro doplnění celkového

kontextu, nikoliv jako hlavní pramen. O průběhu tzv. Sametové revoluce nalezneme

v rakouském tisku z dnů po 17. listopadu 1989 dostatek článků, avšak v této práci budu

sledovat dění i několik měsíců před tímto důležitým momentem. Posoudím tak, zda a na

kolik bylo pro rakouský deník ČSSR atraktivním tématem i před revolucí. Je zajímavé

sledovat články o dění v našem státě jinýma než česko(slovenskýma) očima. Postupuji

tedy chronologicky podle časové osy od počátku roku 1989 až po novinové články do

konce roku 1991. Rozdělil jsem rok 1990 na dvě období a roku 1991 byla věnována

samotná kapitola. Nejobsáhlejší částí práce je náhled na polistopadové dění ve

vybraném rakouském periodiku.

Popíši témata, kterými se zabýval rakouský deník před listopadovými událostmi.

Dále budu sledovat novinové články z každého dne po 17. listopadu, ale zajímavé

budou i informace také o tom, co se Rakušanů reálně a fyzicky dotýkalo.
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Jak samotné téma bakalářské práce naznačuje, čerpám pouze z cizojazyčných, tj.

německy psaných pramenů. K získání potřebných podkladů, tj. dobového tisku, jsem

musel absolvovat fyzicky rešerši v Rakouské národní knihovně ve Vídni

(Österreichische Nationalbibliothek), kde je umístěn archiv a v něm možnost zapůjčení

tzv. mikrofišů neboli druhů mikrofilmu. Za pomocí speciálních promítaček si lze

promítnout obsah, resp. požadovaný článek na obrazovce, následně pak stránku

vytisknout. Digitalizace dobového tisku zatím neproběhla a materiály lze získat jen

prezenčním studiem. Rád bych také zmínil, že rakouský tisk používal v některých

názvech článků diakritiku jako např. ČSFR a jindy bez diakritiky např. CSFR, nejedná

se tedy při odkazování o chybu.

Postup pro vypracování této bakalářské práce byl zvolen na základě aspektů

a činností, které byly pro zpracování práce nezbytné. Snahou práce není zdokumentovat

numerické zastoupení článků či zpráv týkající se našeho tématu, ani použité výrazové

prostředky, ale zaměřit se na obsah těchto zpráv a na základě toho interpretovat události

v ČSSR v období 90. let. 20 století. Byla tedy použita metoda obsahové analýzy, kde

z tohoto hlediska byly vyhledávány články související s událostmi ve výše zmiňovaném

období. Články byly k nalezení v případě Neue Kronen Zeitung v oddíle deníku

„Politik“, v případě Die Presse „Außenpolitik“, později však také v oddílu „Lokales“.
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1. Před revolucí

V úvodní kapitole naší bakalářské práce zachycujeme období několika měsíců

před událostmi 17. listopadu 1989. Protože četnost článků týkajících se ČSSR1 nebyla

v Neue Kronen Zeitung ve vymezeném období příliš frekventovaná, doplnili jsme první

kapitolu o několik článků i z deníku Die Presse (k dotvoření kontextu). Hlavními tématy

článků ve zmiňovaném období byla situace v okolních zemích a jejich souvislost

s událostmi v ČSSR jako např. reformy v Maďarsku nebo NDR2. Dále pak postoj

československé vlády k těmto reformám a v neposlední řadě jsme se v rakouském tisku

mohli dočíst o českém profesorovi, který kritizoval tehdejší ekonomickou situaci

v televizním vysílání.

Při rešerši dobových zdrojů jsme nahlédli ještě dále do minulosti do začátku

roku 1988, kde nás zaujal článek, ve kterém redaktor porovnává politické reformy

v ČSSR z roku 1968 a ze SSSR3 v roce 1988 a jejich hlavní představitele. „Není možné

vybudovat moderní společnost bez moderní demokracie, to znamená: bez lidských práv

a otevřením se světu.“4 Toto prezentovali oba předsedové komunistických stran jak

v ČSSR Alexander Dubček, tak i v Sovětském svazu Michaila S. Gorbačov. Oba

jmenovaní stáli za reformami, v případě ČSSR za pokusem o reformu v roce 1968, ve

svých zemích. Gorbačov na rozdíl od Dubčeka stál na vrcholu a kontroloval celý proces

reformy. Dubček svoji kontrolu toho času ztrácel a byl pod výrazným tlakem. V ČSSR

v roce 1968 se jednalo o tlak od společnosti, v SSSR byl tvůrcem „Perestrojky“ v 80.

letech 20. století sám Gorbačov. Perestrojka nebyla jenom vnitřní záležitost SSSR, ale

sloužila také jako postoj ve vztazích k dalším socialistickým zemím střední a východní

Evropy. Kde se (dle SSSR) mohly země tehdy dle svého uvážení rozvíjet, jako příklad

vzpomínal Gorbačov v rozhovoru pro sovětský časopis na Polsko a jejich „Solidaritu“,

která přinesla zkušenosti také Sovětskému svazu. V článku rakouského deníku Neue

Kronen Zeitung popsal redaktor Kurt Seinitz rozhovor mezi šéfredaktorem sovětského

reformního časopisu Ogonjok Witalijem Korotitschem a tehdejším předsedou strany

Gorbačovem, ve kterém Gorbačov hodnotil pokus o revoluci v ČSSR v roce 1968.5

1 ČSSR - Československá socialistická republika.
2 NDR - Německá demokratická republika.
3 SSSR - Svaz sovětských socialistických republik nebo jen Sovětský svaz.
4 SEINITZ, Kurt. Gorbatchows „Sprachrohr“würdigt CSSR-Dubček Reformleistung, Neue Kronen

Zeitung, 15. ledna 1988, s. 3.
5 Tamtéž.
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16. ledna 1988 vyšel v deníku Neue Kronen Zeitung článek, ve kterém redaktor

popisuje reakci Dubčeka na „kritiku“ svojí osoby Gorbačovem. „Vývoj v SSSR

potvrzuje naše tehdejší ideje, měla by mi být navrácena moje sebraná politická čest,“6

byla slova Dubčeka v poskytnutém interview pro italský deník L'Unità, který přejal

Neue Kronen Zeitung. Korespondent deníku Neue Kronen Zeitung Bernhard

Hülsebusch citoval v článku důležité pasáže z celého interview. Dubček jinými slovy

podporoval Gorbačovu Perestrojku, protože v ní viděl úzké spojení s tím, co v roce

1968 chtěl prosadit, a zajímalo ho vyjádření politického vedení své země. „Když by


[…]


Zeitung. 27. dubna 1991, s. 22-23.
119 Tamtéž.
120 Protestaktion gegen Kernkraftwerk Temelin. Neue Kronen Zeitung. 28. dubna 1991, s. 15.
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Ve vyjednáváních v oblasti „jaderných témat“ dělali dle vyjádření v tisku Rakušané

s Čechoslováky pokroky.121

Následující měsíce neproběhla o dění v Československu v deníku Neue Kronen

Zeitung žádná zmínka. Až 29. září 1991 jsme objevili článek, který se týkal kupónové

privatizace. Československý ministr financí Václav Klaus odstartoval svou originální

cestu k „lidovému kapitalismu“. Každý občan Československa si měl právo koupit

za 1000 Kč kupónovou knížku, kde měl k dispozici 1000 bodů na investování

do státního průmyslu. Privatizace měla skončit do 3 let. Motem privatizace se stalo:

„Každý Čech a Slovák kapitalistou“.122

Poslední článek v období, které jsme sledovali, vyšel v deníku Neue Kronen

Zeitung o dění v Československu 23 listopadu 1991. Na výročí tzv. Sametové revoluce

se vyhrotil nacionální spor mezi Čechy a Slováky. S výrokem „Máme našeho velkého

bratra dost,“123 přišel zastupující předseda Hnutí za demokratické Slovensko (HZDS)

Augustín Húska. Pro politické hnutí HZDS a jejího charismatického předsedu

Vladimíra Mečiara byl cíl dosáhnout úplné samostatnosti Slovenska, které by bylo

dosaženo pomocí demokratických prostředků. HZDS bylo ve slovenském parlamentu

druhou nejsilnější politickou silou, a jak si rakouský tisk všiml, stávalo se stále

radikálnější. Pocit, že se Slovensko stalo kolonií Česka, byl mezi slovenskými občany

značně rozšířený. „Nejvyšší cíl evoluce je emancipace,“124 mínil v dalším výroku

Húska. Pro mnoho Čechů a Slováku to bylo jen otázkou času, než se Československá

federativní republika rozpadne.125

Tímto článkem symbolicky ukončíme sledování československých událostí

očima rakouského tisku. Další témata by patrně souvisela právě s tématy rozpadu

československé federace.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce má za cíl ukázat, jak rakouský tisk dovedl informovat a

dokumentovat události odehrávající se v Československu na počátku 90. let 20. století a

především období tzv. Sametové revoluce. Za pomoci zvolených zdrojů jsem byl

schopen stanoveného cíle dosáhnout. Zpracování bakalářské práce ukázalo, jak se

postupem vymezeného času měnil náhled a vnímání rakouského tisku, zejména deníku

Neue Kronen Zeitung, Československa. S rešerší dobových zdrojů jsem začal od

poloviny roku 1989. Do uvedeného data jsem se mohl dočíst o ČSSR v rakouských

článcích pouze v souvislosti se Sovětským svazem. Československo nebylo pro

rakouská média atraktivním tématem. Zlomový okamžik samozřejmě přišel po

demonstraci na Václavském náměstí dne 17. listopadu 1989, dnes známé jako tzv.

Sametová revoluce. Následujícím událostem a politickému dění se věnovala rakouská

média dostatečně. De facto v každém výtisku jsem nalezl článek zabývající se dalšími

demonstracemi nebo politickými prohlášeními a popisem souvisejících událostí.

Zajímavým zjištěním také bylo, že rakouský deník vysílal své redaktory přímo do víru

dění v ČSSR, aby přinášeli co nejrychleji získané informace. V období revoluce to byly

nejčastěji redaktoři Claus Pándi a Kurt Seinitz. Mimo téma revoluce v ČSSR, které

zaplnilo stránky deníku Neue Kronen Zeitung, se postupně zaměřoval deník na další

související témata, např. na příliv československých návštěvníků koncem roku 1989.

V první polovině roku 1990 deník Krone sledoval Československo, v čele s prezidentem

Václavem Havlem, jak se znovu zašleňuje do evropského dění a vstupuje na

mezinárodní scénu.

Náhled rakouského tisku, jak bylo zjištěno, se měnil a změnil. V prvních ryze

informativních článcích byla snaha dění v Československu „pouze rakouskému čtenáři

zprostředkovat. V postupujícím čase a při měnících se tématech začal deník vnášet do

svých článků kritiku. Ta se projevovala zejména při sledování kauzy JE Temelín, jež si

v rakouském tisku vysloužila přezdívku „ČSSRnobyl“, nebo posléze o JE Jaslovské

Bohunice. Rakouská vláda velice usilovala o odstavení JE Jaslovské Bohunice

z provozu, a to bylo v článcích zcela evidentní a někdy i emoční. Téma týkající se

energetické politiky Československa se objevuje v druhé polovině roku 1990 a zasahuje

až do roku 1991, kde o něm informoval nejčastěji redaktor Dieter Kindermann. V

závěru bakalářské práce jsem zpracovával články až do roku 1991 a všímal si četnosti
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zmínek o Československu, ale musím konstatovat, dle mých zjištění, deník

upřednostňoval jiná témata než transformaci Československa.

Bylo pro mne zajímavé sledovat dění v Československu z jiné perspektivy a

z jiného úhlu pohledu než pomocí učebnic, ze kterých jsem se o „pádu komunismu“

učil. Zpracování tohoto tématu a pohled rakouského deníku mi pomohl dokreslit detaily

a doplnit informace ohledně událostí, které jsem neměl možnost prožít. Před

zpracováváním bakalářské práce jsem již předem věděl, že budu muset za zdroji

vycestovat a absolvovat prezenční rešerší v Národní knihovně ve Vídni. Samotná

rešerše dobových zdrojů a vyhledávání potřebných článků bylo ale dosti namáhavé a ve

zmiňované knihovně jsem strávil dohromady cca. 2 týdny.
