Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní obor: Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: POHLED RAKOUSKÉHO TISKU NA UDÁLOSTI V ČESKOSLOVENSKU NA ZAČÁTKU 90. LET 20. STOLETÍ
Autor/ka práce: Pavel Válek
Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubatová Pitrová, Ph.D.

1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění X
Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu X
Faktická, věcná a obsahová správnost X
Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) X
Interpretace výsledků X
Formulace závěrů práce X
Odborný přínos práce a její praktické využití X
Schopnost argumentace a kritického myšlení autora X
2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) 1 2 3 4 Nelze hodnotit
Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) X
Provázanost a sled textu, návaznost kapitol X
Grafická úprava textu X
Jazyková a stylistická úroveň práce X
Práce s odborným jazykem X
Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) X
Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) X
Samostatnost autora při zpracování práce X
Celkový přístup a aktivita autora X

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Bakalářská práce Pavla Válka se zabývá Listopadem 1989, tzv. Sametovou revolucí z pohledu rakouského tisku. Tj. tématy, které pokládal vybraný rakouský deník Neue Kronen Zeitung za natolik zásadní, aby o nich informoval rakouskou veřejnost.

Tématika přechodu k demokracii v Československu je zasazena do časového kontextu začátku roku 1989 až konce roku 1991. Autor tedy mohl zhodnotit, jak se četnost a obsah novinových článků měnil s měnící se situací nejen v samotném Československu, ale de facto v „nově“ se formující střední Evropě.

Za tímto účelem podstoupil náročnou fyzickou rešerši dobových pramenů v Rakouské národní knihovně ve Vídni. Zdroje jeho práce jsou tedy převážně rakouské provenience, což plně koresponduje se zacílením studia česko-rakouského/německého areálu. S tím bohužel souvisí i patrně jediné negativum textu, pramenící z neobratnosti ve vyjadřování. Jazyková a stylistická stránka práce by si jistě zasloužily větší péči. Je evidentní, že se jedná o první rozsáhlejší písemný projev autora. Přesto je text jako celek kompaktní a srozumitelný.

Jako vedoucí práce bych ráda ocenila samostatný, svědomitý a pečlivý přístup autora ke zpracování tématu a výsledná známka, kterou uděluji, souvisí se všemi uvedenými aspekty.

Otázka k obhajobě:

Setkal se autor při rešerši novinových článků s nějakým, který jej překvapil (obsahem, způsobem zpracování, rétorikou apod.)?

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE: VÝBORNĚ

2. 6. 2016

Datum

M. K. Březová

Podpis